ATA Nº 04/2021-EDITAL Nº 04/2021–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, 2

reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 4

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 5

docentes: Élcio José Bunhak, Fernanda Giacomini Bueno, José Luís da Conceição 6

Silva, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Márcia Regina Simões Autieri Vieira, Marina 7

Kimiko Kadowaki, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da Silva 8

Lucca, Sara Cristina Sagae; a Colaboradora/bolsista PNPD: Thais Soprani Ayala e 9

os representantes discentes: Jocimar Antônio Camargo e Kattlyn Laryssa Candido. 10

1.Comunicações: o coordenador solicitou: 1.1 Diário das disciplinas do 2º 11

semestre encerradas em fevereiro 2021 e fechamento no stricto (Modelagem 12

Molecular, Toxicologia de Medicamentos); 1.2 Diário disciplina do 1º semestre 2020 13

encerradas em setembro 2020 (Bioestatística); 1.3 Programa de Intercâmbio 14

Acadêmico Latino-Americano Virtual – PILA Virtual – oferta de vagas em disciplinas 15

remotas para participação de estrangeiros (02 vagas para as disciplinas dos 16

docentes: Alexandre, Élcio, Márcia e Rita, sendo as disciplinas ofertadas em 17

português, e 04 vagas na disciplinas em língua inglesa da docente Luciana Fariña); 18

1.4 Alteração prazo envio Coleta/Sucupira 2021- ano base 2020, até 31 de maio. 19

1.5 Destaques para o Coleta/Sucupira: Produção destaque de 2020; Produção 20

destaque do quadriênio e Dissertação destaque do quadriênio (2017-2020). Todos 21

com justificativa enviar até 14 de maio para e-mail do PCF. 2. Justificativas: Ana 22

Maria Itinose, Andréia Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges de Melo, Lilian 23

Cristiane Baeza, Luciana Oliveira de Fariña, Rafael Andrade Menolli, Rinaldo 24

Ferreira Gandra, Sônia de Lucena Mioranza. Aprovadas. 3. Aprovação da Ata 25

nº 03/2021, da reunião extraordinária realizada em 09 de abril de 2021. Aprovada. 26

4. Inclusão de pauta, não houve inclusão de pauta. Ordem do Dia: 5. 27

Requerimento de créditos por meio e atividades complementares da discente 28

Juliane Fernandes de Lima – total 2 créditos, por 1 Artigo aceito antes da defesa 29

para publicação em revista indexada no Qualis (dois créditos por artigo). Aprovado 30

a concessão de 2 créditos. 6. Horário das disciplinas do 1º Semestre de 2021 31

(14/06/2021 a 01/10/2021). Aprovado quadro de horários para o 1º Semestre. 7. 32

Planos de Ensino 2021 – 1º Semestre: 7.1 Abordagem de sistemas de liberação 33

convencional e modificada de fármacos, docente: Élcio José Bunhak; 7.2 34

Bioestatística, docente: Marcia Regina Simões Autieri Vieira; 7.3 Bioquímica 35

avançada de biomoléculas, docente: Alexandre Maller; 7.4 Caracterização 36

genotípica e fenotípica de fungos patogênicos, docente: Rinaldo Ferreira Gandra; 37

7.5 Fundamentos de Estágio em Docência, docente: Luciana Oliveira de Fariña; 7.6 38

Metodologia do trabalho científico, docentes: Rafael Andrade Menolli e Thais 39

Soprani Ayala; 7.7 Seminários em Ciências Farmacêuticas I, docentes: Thais 40

Soprani Ayala e Lilian Cristiane Baeza; 7.8 Toxicidade de Medicamentos, docente: 41

Ana Maria Itinose. Aprovados os planos de ensino. 8. Requerimento Banca de 42

Defesa Dissertação (Turma 2019/2021) da discente: Maira Gabriela Paetzold, 43

orientadora: Márcia Regina Simões Autieri Vieira. (18/06/2021, remota por 44

videoconferência). Aprovado. 9. Aprovação de Editais PCF: 9.1 Edital nº 08/2021 45

- PCF- UNIOESTE - Homologação de Inscrições no 2º Processo Seletivo para 46

candidatos a alunos regulares; 9.2 Edital nº 09/2021 - PCF–UNIOESTE – Abertura 47

de inscrições para alunos especiais em disciplinas ofertadas no 1º Semestre de 48

2021. Aprovados. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski 49

Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será aprovada e 50

assinada pelos membros presentes. 51